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 Chapter 1

Introduction

Landscape transformation that occurred during the Middle Ages in western and central
Europe is reflected in all pollen diagrams. An event that was so striking and widespread was
used by Firbas to distinguish a biostratigraphical period called the Younger Subatlantic (zone
X; Firbas 1949). The medieval landscape transformation was so rapid and extensive that it
can be compared with environmental changes at the transition of the Pleistocene and
Holocene. While other vegetation changes were driven by gradual and long term processes,
allowing ecosystems to adapt without losing their overall balance, both the beginning of the
Holocene and the medieval landscape transformation were caused by sudden external factors:
in the first case rapid climatic change and in the latter case vast human impact. During a few
centuries, these anthropogenic factors that were enormously enhanced throughout the Middle
Ages formed a cultural landscape that was much more similar to the landscape of today than
to the landscape of, for instance, the 9th century. The dynamics of medieval changes in Europe
were supported by a climatic shift toward higher mean temperatures from AD 1000 – 1300.
During this time, the population rose from an estimated 46 million in AD 1000 to
approximately 73 million in AD 1300 (Behringer 2010). In western Europe, this medieval
transformation, characterized in part by the rise of many new towns, was about two centuries
ahead. In our lands, the primary moments that marked later social, demographic, cultural and
also landscape changes were the establishment of the Czech state and the introduction of the
Christian religion in the late 9th century.

This doctoral thesis is focused on the Early Medieval landscape in the Czech lands and
its transformation that culminated during the 13th and 14th centuries. From that time onwards
the prehistoric landscape pattern was definitively lost and replaced by much coarser patches
with different species composition and distribution of particular biotopes. Landscape changes
are reflected in pollen from natural sediments as well as from urban archaeological layers
from the town of Prague. Apart from landscape and environmental studies, this thesis aims to
draw the limits of the pollen analytical method for detailed reconstruction of vegetation
during relatively short period of time.

Great medieval transformation – social and cultural background

The present character of the cultural landscape in the Czech Republic started to be formed
during the Early Medieval times. This is a period of transition as is indicated by the unclear
temporal definition. The start of the Early Middle Ages is often put by scholars in the year
AD 476 when the Western Roman Empire fell, but in fact it started sometimes during the
complicated time of Migration Period between approximately AD 300-500/600 (Meduna
2008, Le Goff 2005). In the Early Medieval period many changes were started that later
culminated in the High Medieval period dated from around AD 1250 until AD 1500.
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During the Middle Ages, Czech lands were being intensively colonized.
Archaeological data has documented an extension and concentration of settled area from as
early as the 6th century as a result of the growing population (Klápště 1994, Kuna –
Profantová et al. 2005; Appendixes 15-17). Many new villages were established, especially in
the first half of the 13th century. At the same time towns were being formed, which was
another result of the transformation wave coming from the western part of Europe with a
delay of a few centuries (Klápště 2005, Le Goff 2005, Bakels 2009). From the 13th century
construction of new villages and towns were planned in advance, and therefore connected
with various ground adaptations that were absolutely unusual before that (Čiháková 1999,
Klápště 2005, Čiháková - Havrda 2008). Urban places represented a concentration of multiple
activities, people and cultures (Antrop 2004) and their prosperity depended primarily on
relationships with the adjacent countryside. Therefore, organization of rights and land
ownership was needed. Christianization played a crucial role in the medieval transformation
process, giving the overall centralization a unified spiritual background. Officially, all the
people and whole land were put under state control and in a symbolic way the state was under
the patronage of the Christian God. In later centuries, private ownership was split among the
king, monasteries, towns and the nobility. A very new aspect was that every piece of land had
an owner and everybody was involved in a social system and was obliged to some authority.
During the Early Medieval, the worth of human labour was very important, and therefore
trade with slaves flourished. Such a focus on human labour was modified at the end of the 12th
century when heredity rights for noble estates were officially introduced. Since that time,
aristocrats had more certainty with their land investment, which supported colonization even
in less fertile regions (Klápště 2005, Meduna 2008, Smetánka 1988).

All the changes brought by the High Medieval had one principle in common which
was organization. Religion, time, the social system, land ownership and architecture were all
organized, which had enormous consequences for the landscape.

The Early Medieval landscape

During the Migration Period that preceded the Middle Ages, there was a large reduction in
settlement, which is reflected not only by archaeological data (Appendix 15) but also by
pollen diagrams, with arboreal pollen increases and anthropogenic indicator curves being
discontinued. Such a withdraw of the cultural landscape is strongly evidenced by pollen
diagrams from sites situated at the margin or outside the old settlement zone (Appendix 8) but
is also obvious at some sites from within the old settlement zone (Appendixes 3 and 7). The
area of the recent Czech Republic was colonized by the Slavs in the 5th and 6th centuries and
the population in Czech lands rose from an estimated 250 thousand during the last two
centuries BC (Salač 2006) to perhaps half a million around AD 1000 (Fialová et al. 1996).
Settlement gradually reached the same extent as it had during the prehistoric maximum in the
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La Tène period and was mainly concentrated within the same area (Klápště 1994, Speranza
2000; Appendixes 14 and 16).

Pollen diagrams from the old settlement zone in the flat Labe valley show a gradual
reduction in forests (Appendixes 1-3 and 6) during the Early Medieval period. Yet at least
during the older phase (up until approximately AD 1000), the species composition remained
more or less the same as it was throughout the previous 3000 years. In the lowlands,
deciduous forests with Quercus, Carpinus, Tilia, Ulmus and Corylus prevailed. Acer has very
low pollen production and is therefore scarcely represented in pollen data, but it also must
have been common. The same taxa grew in the floodplain, where they formed a mosaic with
Alnus and Salix in the close vicinity of water or in highly waterlogged sites. Pinus was
common on dry substrates where it grew together with mostly Quercus and Betula. In areas
with prevailing sandy or gravel subsoil, Pinus replaced mixed deciduous forests as early as
around 3100 BP during the Late Bronze Age. This change seems to have been caused mainly
by nutrient loss during gradual soil acidification (Ložek 1973, Pokorný 2005, Sádlo et al.
2008). Since this early Pinus expansion is restricted to sandy areas, the role of human impact
seems to be marginal, and probably only accelerated this natural process of acidification.

The human role in changes to forest species composition during the Early Medieval is
unambiguous, even though the changes were rather slow and gradual, resulting from
accumulating human impact. Pinus started to expand, since as a typical r-strategist it profited
from intensified deforestation as well as top soil degradation caused by long lasting forest
pasturing and litter raking. This Early Medieval Pinus expansion occurred mostly at the
expense of Quercus and other demanding deciduous trees, mainly Tilia, Ulmus and Corylus,
though these taxa were not yet seriously reduced (Appendixes 2, 3, 5 and 7). In addition to
flat valley floors, Picea, Fagus and especially Abies were also present in lowland forests,
mainly at northern slopes, within the Vltava River canyon and other sites with increased
humidity and with the occurrence of climatic inversions. Only Picea could grow also in the
floodplain forests, yet it was not abundant. These three taxa were important in higher
elevations such as the Moravian-Bohemian Uplands and of course in the mountains. Several
pollen diagrams from the Moravian-Bohemian Uplands show a maximum of Abies and Fagus
shortly before and during the beginning of a Secale cereale and Triticum/Avena type increase,
which very probably dates to the Early Medieval time (Rybníčková 1974). In higher
elevations, forests still covered most of the area (eg. Rybníčková 1974; Speranza 2000;
Rybníček-Rybníčková 2008). Due to the harsh climate, Secale cereale was a common cereal
crop in higher altitudes (Pokorný et al. 2000; Rybníčková 1974; Rybníčková-Rybníček 1985;
Rybníček-Rybníčková 2008), while in the lowlands Triticum/Avena type was more abundant
in most cases (Appendixes 3, 4 and 5).

Increased human impact on the natural environment was a consequence of the growing
population, but the means of agriculture, pasturing and settlement remained largely the same
as during prehistory. Archaeological research at Early Medieval villages and urban sites gives
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the impression of spontaneous settlement establishment that respected local natural conditions
(Čiháková-Havrda 2008). Knowledge of how agriculture looked before the 13th century
concerning both the extent of tilled land and field system is generally poor. There are some
indices about agriculture in the countries west of Rhine, where unlike in the Czech lands,
cultivation had a long tradition under the Romans. According to these indices, derived mainly
from the carolignian written texts, the field systems varied from region to region and can be
characterized as a three-year system, three-field system or two-year system (Bakels 2009). In
the Czech lands, we can assume even more that the agricultural system was not unified. In
any case, villages were small consisting on average of approximately four houses (Klápště
1994, Kuna – Profantová a kol. 2005). Considering that every farmstead was an independent
agricultural entity, this necessarily leads toward a highly diverse and decentralized
agriculture. Moreover, the area was much less inhabited than in the High Medieval

[…]

more or less the same throughout the Early Medieval time (Appendixes 1 and 2).

Pollen spectra from the High Medieval period (starting during the 12 th and 13th centuries)
reflect radical changes. Close-to-natural biotopes became extremely rare in the towns, and
urban pollen spectra typically contain few prevailing and often nitrophilous taxa, e.g.
Chenopodiaceae. Intense exploitation of the landscape is reflected by a rapid decline of
arboreal pollen in pollen diagrams. The forest species composition was irreversibly modified
in favor of less demanding trees, mainly Pinus, which expanded dramatically. The expansion
of cultivated land is marked by an increase in cereals and weeds. A rather typical indicator of
the High Medieval sediments is Centaurea cyanus.

In urban contexts, the best analytical pollen results come from less-defined archaeological
layers such as street surfaces or mixed settlement and waste layers. Pollen analysis applied to
urban archaeological research is useful for a description of general environmental conditions
of a site and its close vicinity. An ideal pollen research strategy in the urban environment is to
sample many different archaeological layers in order to compare pollen spectra formed by
different factors.

Some landscape changes that occurred on a limited area can be hidden in pollen diagrams. A
good example is the expansion of Abies alba in Czech forests influenced by forest pasturing,
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litter raking and selective cutting, as is evidenced by forestry archives and assumed to have
happened between AD 1300 – 1600. Although interpretations of the original forestry archives
led to an overestimation of the extent of Abies expansion, it must have been striking in some
areas, especially at higher elevations above 350 m asl. While charcoal data from cultural
layers do at least partly reflect the medieval Abies expansion around settled areas, pollen data
from sites that are not situated close to settlements show a gradual Abies decline during the
High Medieval.

140

141

Curriculum vitae of Radka Kozáková

Born on September 21, 1980 in Příbram

Scientific degrees:
MSc. (2004) Department of Hydrobiology, Faculty of Science, Charles University, Prague

Research interests:
palaeoecology of the Holocene, pollen analysis, natural environment of medieval settlements
and towns, cultural landscape developement during the Middle Ages

Education and jobs:

- 2001 – 2004: Master degree, Department of Hydrobiology, Faculty of Science,
Charles University, Prague

- since 2004: Ph.D. study of botany, Department of Botany, Charles University, Prague
- since 2006: scientist at the Archaeological Institute of the AS CR, Prague

Short term interships:

- January – February (5 weeks): Institute of Plant Sciences, University of Bern

Researcher on grant projects:

- 2007 – 2011: Long term development of cultural landscape of Central Bohemia as a
co-evolution of human impacts and natural processes (GA AV CR, IAAX00020701) –
project leader Petr Pokorný

- 2008 – 2010: Zázemí raně středověkého hradiště jako ekonomický systém (GA CR,
404/08/1696 ) [The hinterland of Early Medieval centre - the economical system] –
project leader Jan Mařík

- 2007 – 2009: Rekonstrukce životního prostředí a ekonomiky raně středověké
aglomerace Žatec (GAAV IAA800020706) [Environment and Economy of the Early
Medieval Settlement in Žatec] – project leader Petr Čech

Papers in SCI journals:
Kozáková R and Pokorný P (2007) Dynamics of the biotopes at the edge of a medieval town:
pollen analysis of Vltava river sediments in Prague, Czech Republic. Preslia 79: 259-281.

Kozáková R, Pokorný P, Havrda J and Jankovská V (2009) The potential of pollen analyses
from urban deposits: multivariate statistical analysis of a data-set from the medieval city of
Prague (Czech Republic). Vegetation History and Archaeobotany 18: 477-488.

142

Kozáková R, Šamonil P, Kuneš P, Novák J., Kočár P and Kočárová R (2011) Contrasting
local and regional Holocene histories of Abies alba in the Czech Republic in relation to
human impact: Evidence from forestry, pollen and anthracological data. The Holocene (on-
line), DOI: 10.1177/0959683610385721.

Papers in other journals:
Kozáková R and Kaplan M (2006) Příspěvek pylové analýzy k rekonstrukci přírodních
poměrů v okolí Libice nad Cidlinou. Archeologické rozhledy 58:540-549.

Kozáková R and Boháčová I (2008) Přírodní prostředí Pražského hradu a jeho zázemí v
raném středověku – výpověď pylové analýzy sedimentů ze III. nádvoří. Archeologické
rozhledy 60: 547-564

Popular articles:
Kozáková R and Havrda J (2009) Natura mění tvář aneb středověká Praha na cestě k
modernímu městu. Veronica 6: 1-4.

Chapters in monographs:
Kozáková R (2008) Výpověď pylové analýzy ze středověkých povodňových sedimentů a
kulturních vrstev v prostoru slepého ramene Vltavy v Praze – Valdštejnské ulici [Pollen
analysis from medieval flood loams and cultural layers deposited within an old channel of the
Vltava River in Prague] In: Beneš J and Pokorný P (eds) Bioarcheologie v České republice -
Bioarchaeology in the Czech Republic. Jihočeská Univerzita, PřF; Archeologický ústav AV
ČR, Praha, 383–420.

Conferences, posters:
Kozáková R, Pokorný P and Jankovská V (2006) Medieval city of Prague studied by the
means of pollen analysis and multivariate statistics. 7th European Palaeobotany-Palynology
Conference, Prague, 6.-11.9. 06

Conferences, presentations:
Kozáková R (2007) Krajina raného středověku a její změny s nástupem kolonizace.
Konference environmentální archeologie, Plzeň 2007.

Kozáková R (2008) Pollen spectra from medieval Prague. XXXIIth Bog Excursion, CR, 6.-
14.9. 2008

143

144

Kozáková R and Mařík J (2011) Pastevně agrární krajina v okolí raně středověkých hradišť
Libice nad Cidlinou a Hradištko. Konference environmentální archeologie, Brno, 9.-10.2.
2011

Conferences, coorganizer:
XXXIIth Bog Excursion, Czech Republic, 6.-14.9. 2008
