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Overall academic merit of the dissertation

The candidate presents in the dissertation a contribution to the knowledge of the interpretation

of pollen spectra from sedimentary series of medieval urban centers. Such sediments are not

natural but of anthropogenic origin, a fact that complicates the interpretation considerably.

Biostratigraphically, natural sediments of this age are assigned to the period of Younger

Subatlantic (numbered X), as defined by the founder of pollen biostratigraphy Franz Firbas.

Pollen assemblages of Younger Subatlantic age reflect the landscape colonization during the

Middle Ages and associated deforestation. The degree of deforestation and synantropization

or land use in the Middle Ages are important subjects of study in the disciplines of

archaeobotany and palaeoecology. The candidate sub-divides the Middle Ages in several

phases according to the representation of pollen and palynomorphs in both archaeological and

natural sediments. She exploited the unique opportunity for the palaeoecological research

provided by the availability of sedimentary series of the Early Middle Ages from the Prague

Castle and of Liblice on Cidlina River, two key locations for early medieval history in

Bohemia. The candidate also studied the decline of Abies alba (fir) during the Late Holocene

in the Czech Basin and in Moravia.

Structure and composition

The dissertation comprises 140 pages, an Appendix (17pages) and a Curriculum vitae (3

pages). The structure of the dissertation is coherent and flows logically from chapter to

chapter (from one publication to another). The research undertaken is contextualized clearly.

The Thesis consists of four chapters. Chapter 1 constitutes the Introduction and explains the

topic of research: the Early and High Medieval environment. Chapter 2 contains two articles

published in 2006 and 2007 in the peer-reviewed journal of the Archaeological Institute of

Prague Archeologické rozhledy. Chapter 3 also comprises two articles, published in journals

with an impact factor and cited in ISI Web of Knowledge: Preslia (2007) and Vegetation

History and Archaeobotany (2009). Chapter 4 consists of one article published in the

prestigious journal The Holocene (2011). The successful publication of results in such a wide

range of journals bears witness of the originality of contributions and fullness of her PhD

studies in the years from 2004 to 2011.

2

General content

Chapter 1 (11 pages) forms the Introduction, in which the theme of the dissertation is

reported fully and clearly. The research questions are well-justified and integrated into the

larger field of associated scientific disciplines.

Chapter 2 (47 pages) contains two published articles: Kozáková R. & Kaplan M. (2006),

Příspěvek pylové analýzy k rekonstrukci přírodních poměrů v okolí Libice nad Cidlinou,

Archeologické rozhledy 58: 540–549; and Kozáková R. & Boháčová I. (2008), Přírodní

prostředí Pražského hradu a jeho zázemí v raném středověku – výpověď pylové analýzy

sedimentů ze III. nádvoří. Archeologické rozhledy 60: 547–564; written in Czech language

with summaries in English. These articles document the impact of the early medieval

settlement on the natural landscape. The provenience of palynomorphs in the cultural layers

was discussed, and the results presented in tables listing the pollen types identified in the

sediment layers, the plant taxa included in each pollen type, and the biotopes corresponding to

each pollen type. The biotopes were visualized in specific pollen diagrams. The rural

character of the settlements was shown on both localities (Prague Castle and Liblice on

Cidlina River). A surprisingly balanced character of natural forest and synanthropic

vegetation was observed. The candidate also integrated pollen observations with macroscopic

remains analyzed in the same sediment layers. This method appeared to be very beneficial for

the evaluation of the Early and Middle Ages environment.

In Chapter 3 (49 pages) includes two articles written in English: Kozáková R. & Pokorný P.

(2007), Dynamics of the biotopes at the edge of a medieval town: pollen analysis of Vltava

river sediments in Prague, Czech Republic, Preslia 79: 259–281; and Kozáková R., Pokorný

P., Havrda J. & Jankovská V. (2009), The potential of pollen analyses from urban deposits:

multivariate statistical analysis of a data-set from the medieval city of Prague (Czech

Republic), Vegetation History and Archaeobotany 18: 477–488. These papers studied the

fortified settlement agglomeration under the Prague Castle both on the left riverside of the

Moldau (Small Town) during 9
th

century and on the right riverside (Old Town) during the 11
th

and 12
th

centuries. The candidate concentrated on the question whether the statistical method

of multivariate analysis can disentangle the contrast between anthropogenic and natural

environments, and also between anthropogenic spectra of the Early Middle Ages and of the

High Middle Ages. She came to the conclusion that pollen spectra from archaeological and

settlement layers dated to the 9
th

century reflect a more natural environment than those of

sediments from medieval wells or cesspits dated to the 11
th

and 12
th

centuries. She claims that

Centaurea cyanus pollen is the only reliable indicator taxon for the High Middle Ages. This

pollen type is in the same group as Fagopyrum (buckwheat), but it appeared earlier in the

pollen diagrams. Some hesitation is also about Myrtus/Eugenia which was included to

anthropogenic indicators even that is exotic in our conditions.

Chapter 4 (29 pages) focuses on the Late Holocene decline of Abies alba in the Czech Basin

and in Moravia (Kozáková R., Šamonil P., Kuneš P., Novák J., Kočár P. & Kočárová R.,

2011, Contrasting local and regional Holocene histories of Abies alba in the Czech Republic

in relation to human impact: Evidence from forestry, pollen and anthracological data, The

Holocene 21: 431–444). 23 pollen sites were reviewed. The pollen data were shown in

diagrams drawn on a BC/AD time scale, showing the main expansion of Abies alba in the

Subboreal after 2200 BC (archaeologically in the Bronze and Iron Ages) and a next expansion

during the Early Middle Ages. A general decline of Abies alba at the beginning of 14th

century was shown on a vertical transect from the lowlands to highlands. This contrasts with
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the Late Holocene expansion, which was only apparent on a few sites. Still open for

discussion are the relative contributions to the decline of human impact and changed climatic

conditions during the Late Middle Ages and the Early Modern Times.

Methodology

The methodology used is described in detail and is relevant to the research questions and the

theme of the thesis. The articles of the thesis reflect sufficient competence in the survey of

literature and documentation of statements. For the future I would recommend an increased

use of all the pollen keys of North European Pollen Flora (I – VIII), in addition to Volume IV

used in this thesis.

Implications of the scientific research

The merits of the PhD Dissertation are the use of a new statistical approach to the pollen

results of the anthropogenically influenced sediments and pollen analyses made in high

taxonomic and temporal resolution. The Early Middle Ages and the High Middle Ages were

defined according to the assemblages of species or pollen types using multivariate analyses of

CANOCO. Interesting is the approach to explain the Late Holocene vegetation history of

Abies alba by human influence.

Formal layout

The thesis is in a form suitable to the discipline. The format and literary presentation of the

thesis are satisfactory. Writing of the document is of professional standard.

Recommendation

Thesis constitutes a significant contribution to the knowledge and understanding of the field

concerned. After successful oral defense I recommend that the candidate Mgr. Radka

Kozáková should be awarded the degree of Doctor of Philosophy without further examination

or modification.
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